Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 5ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700005

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 479, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA SILVA DE ALMEIDA, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador,
UORG 828, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 128, de 10 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018,
Seção 2, pág. 7.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 481, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ALINE IRAMINA para exercer o encargo
de substituta eventual do cargo de Diretor do Departamento de
Política Regulatória, UORG 961, código DAS 101.5, da Secretaria de
Direitos Autorais e Propriedade Intelectual, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar a Portaria nº 387, de 2 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, de 6 de agosto de 2018,
Seção 2, pág. 5.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 482, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar MARILENE DA SILVA, para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Acompanhamento, Difusão e Promoção, UORG 1069, código FCPE
101.4, do Departamento de Política Regulatória, da Secretaria de
Direitos Autorais e Propriedade Intelectual, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 484, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 892, de 11 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 220, de 17 de
novembro de 2016, Seção 2, pág. 9.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 485, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar GILDO JOAQUIM ALVES DE AGUIAR
REGO para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador-Geral de Cultura Popular e Diversidade, UORG 932,
código DAS 101.4, do Departamento de Promoção da Diversidade
Cultural, da Secretaria da Diversidade Cultural, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2 Revogar a Portaria nº 1050, de 28 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 251, de 30 de
dezembro de 2016, Seção 2, pág. 14.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 486, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar KARINA PAIM TEODORO DE SOUZA,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador, UORG 933, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Cultura Popular e Diversidade, do Departamento de Promoção da
Diversidade Cultural, da Secretaria da Diversidade Cultural, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 657, de 14 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 220, de 17 de
novembro de 2017, Seção 2, pág. 6.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 487, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar SEBASTIÃO LIMA FILHO para exercer a Função
Gratificada, código FG-2, do Departamento do Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas, da Secretaria da Economia Criativa.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 488, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar GISELLE PIRES DE MELO para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, UORG 924,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de de Acompanhamento e
Prestação de Contas, da Secretaria da Diversidade Cultural.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 489, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o Decreto nº
9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar TERESINHA ALVES PEREIRA para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-
Geral de Cultura, Educação, Acessibilidade e Inclusão, UORG 939,
código DAS 101.4, do Departamento de Promoção da Diversidade
Cultural, da Secretaria da Diversidade Cultural, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar a Portaria nº 21, de 17 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 14, de 19 de janeiro de 2018,
Seção 2, pág. 4.

CLAUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

PORTARIA Nº 491, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso VIII, art. 2º, da Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de
2018, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.411, de 18 de
junho de 2018, no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e
na Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para a prática de
atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos
classificados no agregado de outros custeios e capital das
Unidades Gestoras 420046 - SDAPI/MinC e 340052 -
SDAPI/FNC/MinC:

I - Marcos Tavolari - Ordenador de Despesas;
II - Eduardo França Amaral - Ordenador de Despesas

Substituto;
III - Leonardo Luciano Ferreira da Silva -

Corresponsável;
IV - Álvaro Juarez Chagas - Corresponsável Substituto;
V - Célia Maria Santos Moreira Barbosa - Conformidade

de Registro de Gestão e;
VI - Thiago Moreira dos Santos - Conformidade de

Registro de Gestão Substituto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

DESPACHO DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de HERMANO FABRÍCIO
OLIVEIRA GUANAIS E QUEIROZ, Diretor do Departamento do
Patrimônio Imaterial do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional, para participar, como palestrante, da Conferência
Internacional: "O papel da diversidade linguística na construção de
uma comunidade global com futuro compartilhado - proteção, acesso
e promoção de recursos linguísticos", em Hunan, China, no período
de 16 a 23 de setembro de 2018, incluindo trânsito, com ônus
limitado para o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
(Processo nº 01450.004229/2018-15).

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA
PEDROZO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA Nº 30, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Entidade, aprovado ºpelo Decreto Nº 8.297, de 15 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de
agosto de 2014 decide:

Art. 1º Constituir a Comissão destinada a avaliar os projetos
inscritos no Edital Nº1 - 2018 do Programa de Apoio à Tradução e à
Publicação de Autores Brasileiros no Exterior, publicado no D.O.U.
em 22 de junho de 2018, seção 3, página 11.

Art. 2º Determinar que a referida comissão será composta
pelos seguintes membros:

I - Ana Cristina Sá e Souza (Centro de Cooperação e
Difusão | CCD - FBN) ou suplente indicado pelo CCD - FBN;

II - Marcus Venício Ribeiro Toledo, (Centro de Pesquisa e
Editoração | CPE - FBN), ou suplente indicado pelo CPE - FBN;

III - Adam Jayme de Oliveira Muniz (Departamento de
Promoção Internacional | DEINT - Ministério da Cultura), ou
suplente indicado pela DEINT- MinC;

IV - Tiago Rocha Gonçalves de Canha (Secretaria da
Economia Criativa | SEC - Ministério da Cultura), ou suplente
indicado pela SEC - MinC;

V - Gustavo de Sá Duarte Barboza (Departamento Cultural |
DC - Ministério das Relações Exteriores), ou suplente indicado pelo
DC - MRE;

VI - Germana Henriques Pereira (Universidade de
Brasília).

Art. 3º Estabelecer que a Comissão atenderá aos critérios
descritos no edital.

Art. 4º Determinar que a Comissão se reunirá de acordo com
o cronograma previsto no edital.

Art. 5º Fixar que os trabalhos da Comissão terão a
supervisão do Centro de Cooperação e Difusão da Fundação
Biblioteca Nacional.

Art. 6º Esta Decisão entrará em vigor na data de sua
assinatura.

HELENA PORTO SEVERO DA COSTA

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 91, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI
BARBOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº
4.943, de 6 de abril de 1966; do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro
de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e com base no Processo
SEI - FCRB nº 01550.000238/2018-17, resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a senhora RUTH FERRARIS
PIGNATARO, esposa do ex-servidor FERNANDO PIGNATARO,
Matrícula SIAPE nº 0.758.081, do Quadro de Pessoal desta Fundação,
correspondente a remuneração do cargo de ANALISTA EM
CIÊNCIA & TECNOLOGIA, Classe "H", Padrão "III", e demais
vantagens, a partir de 02/09/2018, com fundamento no art. 40, §7º da
Constituição Federal de 1988 c/c a Emenda Constitucional nº 41/2003
e a Leis nº 8.112/1990, a Lei nº 10.887/2004 e a Lei nº
13.135/2015.

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 353, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 002 de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO:
- a Lei 8.112/1990: Artigo 215; Artigo 217, inciso I; Art.

222, Inciso VII, alínea b, item 6; Lei 10.887/2004; e Lei 13.135/201,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fabio.lima
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial